UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

i Boletin financiero 17 « Mayo * 2019

MERCADO MEXICANO,
ATRACTIVO PARA
INVERSIONISTAS EXTRANJEROS

Pese a la incertidumbre por la que México se F I NANCI E Ros
ha visto afectado, los inversionistas extranjeros
contindan apostando por el mercado

accionario.

De acuerdo con datos del Banco de México

Banxico), entre enero y abril de este afio han
( ) X 7 . | T.C Fecha: 17/05/2019
ingresado flujos por 2,460 millones de délares s
E "
de inversién extranjera en renta variable. Dicho Moneda = - m L I‘I
nivel representa un aumento de 23.4%, M(P.eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
comparado con el mismo lapso del 2018. exicano) 199188 227121  $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacion extraida de Banco de México
“Hay una valuacién muy atractiva en generq' https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&rdate=2018-12-21
en los precios o en los valores de los titulos
mexicanos”, mencioné en entrevista Carlos S e .
. ‘asa objetivo 16/05/2019 825
Ponce, socio fundador de SNX Consultores. Eamileniamts B p P
TIE a4 semanas 16/05/2019 3 851
Gerardo Copca, director de MetAndlisis, TIIE a 13 semanas 16,05/2018 5 852
explicé que, en abril, la Bolsa Mexicana de TIE a 26 semanas 15/05/2012 5 849
Valores (BMV) reflejé un rally positivo de 3.04% Mﬂba“;;xm@ms izig:ﬁi : 13'322
07
generado de un castigo en los precios. Tor 17/05/2019 % R
Para pagos UG (En dia de operacién) 17/05/2019 5 19.1236
“Viendo esas OPO”U”idOdeS imPU|S‘5 a que Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
entraran recursos al mercado de capitales”, Cetes a 28 dias 14/05/2019 805
expuso el directivo. Cetes a 91 dias 14/05/2019 825
Cetes a 175 dias 14/05/2019 822
o . X Bonos tasa fija a 5 afios 14/05/2019 7094
Si bien los precios de las acciones se muestran B — 14/05/2019 -
castigados, Ponce precisé que la mayor *Informacién extraida de Banco de México
participacién de inversionistas extranjeros es Motores de mercado
de corte institucional y no de caréacter Empresa Ultimo % var. Vol.
especu lativo América Movil 13.75 0.0036 2.18M
Macquarie Mexico Real Estate 20.59 -0.0101 1.00M
El saldo total de los inversionistas foradneos en Wal Mart Meéxico o412 -0.0026 S00.92K
iabl | . d N Financiero Banorte 111.02 -0.0007 204.53K
renta variable acumula un incremento de 12% Fomento Economico Mexicano UBD 187.78 -0.0074 103.66K
en lo que va del afio, a 151,589 millones de Baidu 2500 01516 27.43K
délares. Nestlé 1592.08 -0.0055 7.60K
ETFs
No obstante, en comparacién anual reflejé una Fondo de inversién Cierre Var. b0 Var.
pérdida de 3.61%, desde 157,268 millones de SHDLIEEP LY o Ll b
, IVESCO rust Se. .| -0 -0
46l Invesco QQQ Trust Se. 18402 0.88 0.0048
olares. iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
SPDR Gold Shares 12064 088 0.0072
Los analistas coincidieron en que el flujo SPDR S&P Metals & Mi. 26.79 056 -0.0205
proveniente de los inversionistas extranjeros se iShares MSCI Emergin. 4044 08 00128
h + d “Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
a estancado.
Copea dijo que incluso en mayo se ha visto esa El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
tendencia neutra, misma que se ha visualizado .
a través de los volimenes negociados tanto en para tramites UG
la BMV como en la Biva.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Etheretm
Ripple
Bitcoin Cash

Litecon

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
75.92 -0.42
17047 -5.09
6.51 -0.103
186.37 -0.57
1,178.38 -5.82
188.34 -1.69
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.74 0.04
150.00 0
8.37 -0.025
17.88 -0.17
50.21 -0.11
111.04 -0.065
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.74
Tul 2019 14.39
Jun 2019 1,277.95
Tul 2019 66.12
Jul 2019 89.63
Jun 2019 63.05
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
7,246.70 128.54B §
238.64 25.41B %
0.38 15.99B §
357.75 6.36B 8
§8.24 547B S
Futuroes de indices
Mes Cierre
0 43,277.00
Jun 2019 2,866.12
Jun 2019 7,555.62
Jun 2019 25,788.50
Jun 2019 12,195.00
Jun 2019 7,319.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,866.98 -9.34
25,799.85 -62.83
33,954.96 62.79
21,250.09 187.11
21,062.50 -89.3
6,365.30 37.5
Indices de México
Cierre Var.
43,408.34 -34.15
356.91 -0.39
2,559.04 -3.29
59,695.72 -53.55
754.45 -1.3
34.35 -0.42

% Var.
-0.0055
-0.029
-0.0149
-0.003
-0.0049
-0.0089

% Var.
0.0029
0
-0.003
-0.0094
-0.0022
-0.0006

% Var.
-0.004
-0.01
-0.0064
-0.0102
-0.022
0.0029

Vol. (24h)
31.56B &
17.30B $
3.398 %
3.85B
5.398 %

% Var.
0
-0.0043
-0.0059
-0.003
-0.0073
-0.0024

Y% Var.
-0.0032
-0.0024
0.0019
0.00589
-0.0042
0.0059

% Var.
-0.0008
-0.0011
-0.0013
-0.0009
-0.0017
-0.0121

Y% Var.(24hr)
-0.0855
-0.0533
-0.0928
-0.1051
-0.0663

Ale.
120

10
155
12
148

Ale.
15
21

15
10

Baj.
369
21

62
27
37

Baj.
17
41
13
18
16




