



MERCADO MEXICANO, ATRACTIVO PARA INVERSIÓNISTAS EXTRANJEROS

FUENTE: EL ECONOMISTA

Pese a la incertidumbre por la que México se ha visto afectado, los inversionistas extranjeros continúan apostando por el mercado accionario.

De acuerdo con datos del Banco de México (Banxico), entre enero y abril de este año han ingresado flujos por 2,460 millones de dólares de inversión extranjera en renta variable. Dicho nivel representa un aumento de 23.4%, comparado con el mismo lapso del 2018.

“Hay una valuación muy atractiva en general en los precios o en los valores de los títulos mexicanos”, mencionó en entrevista Carlos Ponce, socio fundador de SNX Consultores.

Gerardo Copca, director de MetAnálisis, explicó que, en abril, la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) reflejó un rally positivo de 3.04% generado de un castigo en los precios.

“Viendo esas oportunidades impulsó a que entraran recursos al mercado de capitales”, expuso el directivo.

Si bien los precios de las acciones se muestran castigados, Ponce precisó que la mayor participación de inversionistas extranjeros es de corte institucional y no de carácter especulativo.

El saldo total de los inversionistas foráneos en renta variable acumula un incremento de 12% en lo que va del año, a 151,589 millones de dólares.

No obstante, en comparación anual reflejó una pérdida de 3.61%, desde 157,268 millones de dólares.

Los analistas coincidieron en que el flujo proveniente de los inversionistas extranjeros se ha estancado.

Copca dijo que incluso en mayo se ha visto esa tendencia neutra, misma que se ha visualizado a través de los volúmenes negociados tanto en la BMV como en la Biva.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 17/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	16/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	16/05/2019	\$	8.29
TIIIE a 4 semanas	16/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	16/05/2019	\$	8.52
TIIIE a 26 semanas	15/05/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	16/05/2019	\$	19.0625
FIX	16/05/2019	\$	19.0710
DOF	17/05/2019	\$	19.0710
Para pagos UG (En día de operación)	17/05/2019	\$	19.1236

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	14/05/2019	8.05
Cetes a 91 días	14/05/2019	8.25
Cetes a 175 días	14/05/2019	8.22
Bonos tasa fija a 5 años	14/05/2019	7.94
Udibonos a 10 años	14/05/2019	3.84

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.75	0.0036	2.18M
Macquarie Mexico Real Estate	20.59	-0.0101	1.01M
Wal Mart México	54.12	-0.0026	600.92K
Financiero Banorte	111.02	-0.0007	204.53K
Fomento Económico Mexicano UBD	187.78	-0.0074	103.66K
Baidu	2500	-0.1516	27.43K
Nestlé	1892.08	-0.0055	7.60K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	286.54	-1.21	-0.0042
Invesco QQQ Trust Se.	184.02	-0.88	-0.0048
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.64	-0.88	-0.0072
SPDR S&P Metals & Mi.	26.79	-0.56	-0.0205
iShares MSCI Emerg.	40.44	-0.6	-0.0146

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	75.92	-0.42	-0.0055		
Alibaba	170.47	-5.09	-0.029		
Deutsche Bank	6.81	-0.103	-0.0149		
Facebook	186.37	-0.57	-0.003		
Alphabet A	1,178.38	-5.82	-0.0049		
Apple	188.34	-1.69	-0.0089		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.74	0.04	0.0029		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.37	-0.025	-0.003		
Alfa A	17.88	-0.17	-0.0094		
Gmexico	50.21	-0.11	-0.0022		
Financiero Banorte	111.04	-0.065	-0.0006		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.74	-0.004		
Plata	Jul 2019	14.39	-0.01		
Oro	Jun 2019	1,277.95	-0.0064		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	66.12	-0.0102		
Café C EE.UU.	Jul 2019	89.63	-0.022		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	63.05	0.0029		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	7,246.70	128.54B \$	31.56B \$	-0.0855	
Ethereum	238.64	25.41B \$	17.30B \$	-0.0533	
Ripple	0.38	15.99B \$	3.89B \$	-0.0928	
Bitcoin Cash	357.75	6.36B \$	3.85B \$	-0.1051	
Litecoin	88.24	5.47B \$	5.89B \$	-0.0663	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,277.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,866.12	-0.0043		
Nasdaq	Jun 2019	7,555.62	-0.0059		
Dow 30	Jun 2019	25,788.50	-0.003		
DAX	Jun 2019	12,195.00	-0.0073		
FTSE 100	Jun 2019	7,319.20	-0.0024		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,866.98	-9.34	-0.0032	120	369
Dow 30	25,799.85	-62.83	-0.0024	9	21
S&P Merval	33,954.96	62.79	0.0019	10	5
Nikkei 225	21,250.09	187.11	0.0089	155	62
FTSE MIB	21,062.50	-89.3	-0.0042	12	27
S&P/ASX 200	6,365.30	37.5	0.0059	148	37
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,408.34	-34.15	-0.0008	18	17
S&P/BMV IPC CompM.	356.91	-0.39	-0.0011	21	41
S&P/BMV INMEX	2,559.04	-3.29	-0.0013	7	13
S&P/BMV IRT	59,695.72	-53.55	-0.0009	15	18
S&P/BMV IMC30	754.48	-1.3	-0.0017	10	16
S&P/BMV HABITA	34.35	-0.42	-0.0121	0	3